Perkataan (mereka) dalam ayat ini adalah isim isyrat jama„

mudhakkar salim sebagai musnad ilayh yang bermaksud “orang-orang yang beriman”.

Atau musnad ilayh itu disebutkan dengan isim isyarat untuk pengkhususan dan

pengistimewaan kepada seseorang atau sesuatu kaum, seperti dalam puisi al-Hutay‟at
2

(58 H / 678 M) berikut:

Maksudnya:

“Mereka adalah suatu kaum, apabila membangun nescaya mengindahkan

bangunan mereka. Apabila berjanji nescaya menunaikan janji mereka, apabila sudah

bersetuju nescaya tegas terhadap keputusan mereka”

Perkataan (mereka) dalam puisi ini adalah isim isyrat jama„

mudhakkar salim sebagai musnad ilayh. Ia disebutkan untuk pengistimewaan kaum

tersebut.

1 Surah al-Baqarah (2) : 5

2 al-Hutay‟at ialah salah seorang penyair mukhadram, yakni penyair yang sempat hidup dalam dua

masa, iaitu masa jahiliyah dan masa Islam. Beliau meninggal pada tahun 58 H / 678 M. (Lawis Ma„luf,

al-Munjid Fi al-Lughat Wa al-I‘lam, bahagian al-I„lam, hlm. 222

(s.w.t.):

Maksudnya:

“Bagaimanakah mereka dapat menerima peringatan, padahal telah datang

kepada mereka seorang rasul yang memberi penjelasan”.
2

“ ” dan “ ” digunakan bagi menyoal tentang masa, seperti

“ ” (Bila engkau datang). Diriwayatkan dari „Aliy bin „Isa al-Rib„iy
3

(328 H – 420 H / 940 M – 1029 M) bahawa “ ” digunakan pada pertanyaan tentanng

perkara-perkara besar, seperti firman Allah (s.w.t.):

Maksudnya:

“Ia bertanya: "Bilakah hari kiamat itu" .
4

1 Surah al-An„am (6) : 95

2 Surah al-Dukhan (44) : 13

3„Aly bin „s al-Rib„y ialah seorang ulama Nahu, sahabat kepada Abu „Aly al-Frisy, belajar

telah berjaya menyebar luaskan bidang kajian ilmu balaghah ke seluruh persada dunia,

sama ada menerusi karyanya Mift al-‘Ulm mahupun menerusi karya-karya para

pakar yang meringkaskan dan menghurai kitab tersebut. Antara ulama yang telah

menyebar luaskan balaghah al-Sakkky ialah Badr al-Dīn bin Mālik (686H / 1287M)

menerusi karyanya al-Mib Fī Ikhtir al-Mift,
1
Ab „AbdiLlh Muammad bin

„Abd Ramn al-Khab al-Qazwny (739H / 1338M) menerusi karyanya Talkh

al-Mift dan al-d, „Abd al-Ramn „Azz al-Dn al-Ijy al-Syairazy

(756H / 1355M) menerusi karyanya al-Faw’id al-Ghiysiyyat F ‘Ulm al-Ma‘ny

Wa al-Bayn Wa al-Bad‘, Kutb al-Dn Muammad bin Mas„d bin Mala

1 al-Mib yang disunting oleh Husni „Abd al-Jall Ysuf, terbitan Maktabat al-db, diberi judul

al-Syairzy (810H / 310M) menerusi karyanya Mift al-Mift, Muammad bin

Muzaffar Syams al-Dn al-Khaby al-Khalkhly (745H / 1344M) menerusi karyanya

Syar al-Mift, „Aly Muammad atau lebih dikenali dengan panggilan al-Sayyid

al-Syarf al-Jurjny (816H / 1413M) menerusi karyanya Syar al-Qism al-Thlith Min

al-Mift, Ibn Kaml Basy (940H / 1533M) menerusi dua karyanya, iaitu; Syar

al-Mift dan Ta‘br al-Mift.

Bahkan bukan hanya sekadar itu, tetapi juga ringkasan Ab „AbdiLlh

Muammad bin „Abd Ramn al-Khab al-Qazwny berjudul Talkh al-Mift telah

mendapat perhatian dalam kalangan para ulama, sehingga ia dihurai dan diulas pula

oleh sejumlah ulama, seperti Muammad bin Muzaffar al-Khab al-Khalkh

(745H / 1344M) dengan judul Mift Talkh Mift, Bah‟ al-Dn al-Subky

(773H / 1371M) dengan judul ‘Ars al-Afr Syar al-Talkh al-Mift, Muammad

bin Ysuf Nar al-Jaisy (778H / 1376M) dengan judul Syar Talkh al-Qazwny,

Muammad al-Baburty (786H / 1384M) dengan judul Syar Talkh al-Mift

Li al-Qazwny, Syams al-Dn al-Qinwy (788H / 1386M) dengan judul Syar Talkh

al-Mift Li al-Qazwny, Sa„d al-Dn al-Taftzany (792H / 1390M) beliau

menghurainya dalam dua judul, iaitu -Syar al-Kabr dan al-Syar al-Saghr

Li al-Talkh, Ibn Ya„qb al-Maghriby (1110H / 1698M) dengan judul Mawhib

al-Fat F Syar Talkh al-Mift.

Selain karya-karya yang tersebut itu ada juga huraian-huraian yang lain, seperti

yang dilaksanakan oleh Jalal al-Dn al-Tayzny (793H / 1391M), Jaml al-Aqsar‟y

(800H / 1397M), al-Sayyid „AbdulLh al-„Ajmy (800H / 1397M), al-Sayyid al-Syarf

al-Jurjny (816H / 1412M), „Izz al-Dn bin Jam„at (819H / 1416M), Haidarat

al-Syairzy (820H / 1417M) dan „Aam al-Dn (951H / 1344M).

Kemunculan ringkasan-ringkasan dan huraian-huraian di atas adalah

disebabkan oleh keberadaan kitab Mift al-‘Ulm. Kitab-kitab ini mempunyai

peranan penting dalam menyebar luaskan ilmu balaghah kepada masyarakat di seluruh

pelosok dunia.

dalam masa yang sama ramai ulama selepasnya yang terpengaruh dengan metodologi

beliau dan jadilah kitab Miftah al-‘Ulum sebagai asas bagi karya dan ulasan mereka,

seperti kitab Talkhis” al-Miftah dan Al-Idah Li al-Talkhis al-Miftah karangan Jalal

al-Din Muhammad bin „Abd al-Rahman al-Qazwiniy (739 H / 1339 M) yang telah

penulis sebutkan di atas dan banyak lagi ulama yang telah meringkaskan bahagian

ketiga kitab Miftah al-‘Ulum. Metodologi dan klasifikasi yang diperkenalkan oleh

5.5.1 Badr al-Dn bin Mlik.

Badr al-Din bin Mlik ialah Muhammad bin Jamal al-Din bin Malik al-Ta‟iy

al-Andalusiy, berasal dari Damsyiq
1
(686 H / 1287 M). Beliau seorang pakar dalam

bidang balaghah, nahu, „arud dan mantiq. Beliau juga menguasai bidang fekah dan

ilmu usul. Beliau meringkaskan kita Miftah al-‘Ulum dan memberi judul dengan

al-Misbah.

Syawqi Dayf menyebutkan bahawa Badr al-Din bin Malik telah meringkaskan

al-Qazwiniy ialah Abu „AbdiLlah, Muhammad bin „Abd al-Rahman, dikenali

dengan panggilan “al-Khatib al-Qazwiniy”.
1
Dilahirkan di al-Musul

2
pada tahun

666 H / 1268 M. Meninggal dunia pada pertengahan bulan Jamadil Awal tahun

739 H / akhir bulan November 1338 M.
3

Sungguhpun ramai ulama yang meringkaskan kitab Miftah al-‘Ulum, namun

al-Qazwiniy adalah seorang ulama yang paling terkenal dalam kalangan mereka.

Beliau kagum dengan kitab Miftah al-‘Ulum serta memujinya dari segi penyusunan,

banyak mengumpulkan kaedah-kaedah dan besar manfaatnya.